%um/ @’y)mmo @ﬁﬁ/&l’ﬁ'/

y -~ -
ﬁ’ nla “Olecteral @7){1;’(«7}4(71/((/
:%)Mﬂ()/mmﬂya

ACUERDO NUMERO: _TRES, DOS MIL DIECINUEVE (03-2019)

LA JUNTA ELECTORAL DEPARTAMENTAL

DE HUEHUETENANGO, HUEHUETENANGO

CONSIDERANDO:

Que de conformidad con la Ley Electoral y de Partidos Politicos, corresponde a las
Juntas Electorales Departamentales, declarar ¢l resultado y la validez de las elecciones
de Corporaciones Municipales realizadas en su respectivo departamento y adjudicar los
cargos a quienes corresponde;

CONSIDERANDO:

Que habiéndose practicado la audiencia de revision que ordena la ley y con base en la
documentacion electoral correspondiente al municipio de  MALACATANCITO | se
obtuvieron los resultados que se consignan a continuacion:

UNE 2,019 URNG-MAIZ 1940 FCN-NACION 920 FUERZA 422
PODEMOS 270  TODOS 198  VIVA 54

CONSIDERANDO:

Que conforme a la ley de la materia para la adjudicacion de los cargos de Alcalde y
Sindicos Municipales, se aplica el sistema de mayoria relativa, obteniendo la eleccion en
su totalidad, la planilla que haya alcanzado el mayor nimero de votos validos y la

adjudicacion de cargos de Concejales, se realiza por el método de representacion
proporcional de minorias;

CONSIDERANDO:

Que habiéndose realizado el proceso de revision, la calificacion de la eleccion y las
operaciones matematicas pertinentes, para la adjudicacion de los cargos, es procedente
efectuar el pronunciamiento que corresponde;

POR TANTO:

Esta Junta, con fundamento en lo considerado y en lo que para el efecto preceptian los
articulos: 223 y 254 de la Constitucion Politica de la Republica de Guatemala; 1, 121,
125 inciso ¢), 153 inciso b), 171, 177, 199, 202, 203, 208, 209 y 211 de la Ley Electoral
y de Partidos Politicos; 119, 126 v 127 incisos ¢) y d) del Reglamento de la Ley
Electoral y de Partidos Politicos;

6a. avenida 0-32 zona 2, Guatemala, C. A. « linea directa: 1580 « PBX: 2413 0303 » planta: 2232 0382 al §
sitio web: www.Isc.org.gt « c-mail: (se(wtse.org. gt



SE
%ma/ @%}fﬁﬂw (_@7”“’ cral

7 [y XY
ﬁiz(a C—@/ﬁ’fiﬁl’((/ Qj(/)(ll’/(lﬂf(’ﬂfd/
%ﬁ{/ﬁ(waﬁ( 7

ACUERDA:

ARTICULO 1o. Declarar la validez de la eleccion de la Corporaciéon Municipal de
MALACATANCITO
del departamento de HUEHUETENANGO

ARTICULO 20. Adjudicar los cargos respectivos y declarar legalmente electos como
ALCALDE MUNICIPAL al ciudadano: IRMA ELIZABETH AVILA ALVARADO
MOLINA

como SINDICOS PRIMERO Y SEGUNDO, a los ciudadanos: CARMELINO
ALEJANDRO HIDALGO ALVARADO Y ARTURO CALEL
ARGUETA

Respectivamente, y como SINDICO SUPLENTE, al ciudadano: KLEIRY MINELLY
ALVARADO HIDALGO, cuya planilla obtuvo 2019 votos validos y fue
postulada por: UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA

ARTICULO 3o. Adjudicar los cargos y declarar legalmente electos como
CONCEJALES TITULARES Y SUPLENTES, conforme los resultados obtenidos en el
cuadro analitico que corre adjunto, a los ciudadanos siguientes:

CONCEJAL PRIMERO: OTONIEL ABILCIO ALVARADO LOPEZ
Postulado por: UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA

CONCEJAL SEGUNDO: UBALDO SONTAY SONTAY
Postulado por: UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA

CONCEJAL TERCERO: EULALIO ARGUETA CALEL
Postulado por UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA

CONCEJAL CUARTO: GILBER ARIEL VILLATORO VASQUEZ
Postulado por: UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA

PRIMER CONCEJAL SUPLENTE:APOLONIO MARINO RODRIGUEZ MORALES
Postulado por: UNIDAD NACIONAL DE LA ESPERANZA

SEGUNDO CONCEJAL SUPLENTE:MICHAEL AROLDO RODRIGUEZ LOPEZ
Postulado por: UNIDAD REVOLUCIONARIA NACIONAL GUATEMALTECA

6a. avenida 0-32 zona 2. Guatemala. C. A. « linca dirccta: 1580 « PBX: 2413 0303 = planta: 2232 0382 al 5
sitio web: www tsc.org.gt « c-mail: (se/titse.org.gt



3E
%Awea/ @’y)mﬁm %7@/&#(!/

o ok
ﬁﬂfaﬂ- (@/mfcam'/ Qﬂryzar/((/mwz/({/
%{(ﬂﬁw(lﬁ( z

ARTICULO 4o. Los ciudadanos electos para los cargos, que de conformidad con los
resultados obtenidos les fueron adjudicados, desempenaran los mismos por un periodo
de CUATRO ANOS vy deberan tomar posesion el dia QUINCE DE ENERO DE DOS
MIL VEINTE.

ARTICULO 50. El presente Acuerdo entra en vigor al estar firme, después que esta
Junta Electoral lo notifique a las organizaciones politicas participantes, oportunidad en
la que se entregara a los electos, la credencial respectiva, quienes desde ese momento
gozan de los derechos e inmunidades inherentes al cargo.

DADO EN LA SEDE DE LA JUNTA ELECTORAL DEPARTAMENTAL DE
HUEHUETENANGO en la ciudad de Huehuetenango el dia veinte de agosto de dos
mil diecinueve.

COMUNIQUESE:

JORGE LUIS MERIDA MONTERROSO ~~ HUG?/RUB GOMFL GOMEZ
Secretario

/

6a. avenida 0-32 zona 2, Guatemala, C. A. « linca dirccta: 1580 « PBX: 2413 0303 « planta: 2232 0382 al §
sitio web: wwiv.tsc.org.gt « c-mail: tse@tse.org. gt



